
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  о т  1 2 . 1 0 . 2 0 2 0  №  1 8 4 8  
 

Об утверждении Перечня расходов, осуществляемых за счет средств, 

взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях города Бийска, оставшихся после оплаты расходов, 

связанных с приобретением продуктов питания детей исходя из 

суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с 

установленными санитарно-гигиеническими правилами и нормативами 
 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Перечень расходов, осуществляемых за счет средств, 

взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города 

Бийска, оставшихся после оплаты расходов, связанных с приобретением продуктов 

питания детей исходя из суточного рациона питания одного ребенка в 

соответствии с установленными санитарно-гигиеническими правилами и 

нормативами (приложение). 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник». 

3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2020. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города А.Г. Мелихову.  

 

А.П. Студеникин, Глава города.                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

города Бийска 

от 12.10.2020 № 1848 

 

Перечень расходов, осуществляемых за счет средств, взимаемых с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города 

Бийска, оставшихся после оплаты расходов, связанных с приобретением продуктов 

питания детей исходя из суточного рациона питания одного ребенка в 

соответствии с установленными санитарно-гигиеническими правилами и 

нормативами 

 

 

1. Расходы по организации питания воспитанников, в том числе расходы на 

приобретение: 

 

- программного комплекса, необходимого для разработки меню с учетом 

индивидуальных и возрастных особенностей воспитанников; 

- посуды и столовых приборов; 

- кулеров для питьевой воды, установленных в группах; 

- кастрюль, чайников, половников, баков для воды и иного кухонного 

инвентаря. 

 

2. Расходы по организации хозяйственно-бытового обслуживания 

воспитанников, в том числе расходы на приобретение и обслуживание: 

 

- технологического, холодильного и моечного оборудование (в том числе 

комплектующих) для организации питания воспитанников; 

- иного оборудования для производственных и складских помещений в 

соответствии с приложением № 4 к постановлению Главного государственного 

санитарного врача РФ от 15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций"; 

- инвентаря и хозяйственных материалов для эксплуатации бассейна; 

- песка строительного (для песочниц); 

- медикаментов и медицинского оборудования, средств измерения, в том числе 

поверка; 

- оборудования для стирки и глажки мягкого инвентаря и расходных 

материалов к нему; 

- водонагревателей; 

- швейных машин и расходных материалов к ним; 

- увлажнителей воздуха установленных в группах; 

- бытовых термометров и гигрометров; 



- калориферов; 

- чистящих, моющих, дезинфицирующих средств, стиральных порошков, 

отбеливателей и пр.; 

- оборудования для проведения антибактериальной обработки помещений; 

- средств индивидуальной защиты (для работников пищеблока); 

- противомоскитных сеток, липких лент, мухоловок; 

- ламп освещения, световых приборов;  

- новогодних подарков для воспитанников. 

 

3. Расходы по организации режима дня воспитанников, в том числе расходов 

на приобретение: 

 

- мягкого инвентаря (матрацев, одеял, подушек, пододеяльников, наволочек, 

простыней, наматрацников, покрывал, клеенок медицинских, иных постельных 

принадлежностей, штор, тюлей, жалюзи, ковров, ковровых покрытий, полотенец, 

скатертей, салфеток и пр.); 

- детской мебели (столов обеденных, стульев детских, шкафчиков для одежды 

детей, скамеек в раздевалку, кроватей, раскладных кроватей с жестким ложем, 

вешалок для детских полотенец (для рук и ног), шкафчиков для хранения 

постельного белья, буфетов-моек для групп, шкафов (стеллажей) с ячейками для 

хранения индивидуальных горшков, стеллажей для игрушек, сушилок для одежды и 

обуви, карнизов); 

- меловых и маркерных досок. 

 

4. Расходы по обеспечению соблюдения личной гигиены воспитанников, в том 

числе расходы на приобретение: 

 

- сантехнического оборудования и расходных материалов к нему (раковин, 

унитазов, ногомоек, смесителей, горшков детских, педальных ведер); 

- проведение контрольных мероприятий по оценке качества воды в бассейне; 

- проведение лабораторных исследований (почвы, песка, воды, готовых блюд); 

- предметов личной гигиены (туалетной бумаги, бумажных полотенец и пр.) 

 

Е.А. Пазников, и.о. заместителя Главы города.               
 


